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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje návrhu a implementaci webového katalogu
LEGO dílů a stavebnic pro 3D tisk. Rešeršní část práce nejprve představuje
knihovnu LDraw poskytující 3D modely dílů LEGO. Dále jsou představeny
možné zdroje dat o stavebnicích LEGO. Na základě těchto poznatků je následně
navrhnuta a implementována aplikace samotného webového katalogu.

Klíčová slova 3D tisk, Webová aplikace, LEGO, PHP, LDraw, WebGL, Symfo-
ny

Abstract

This bachelor thesis deals with design and implementation of aweb catalogue of
LEGO components for 3D printing. The theoretical part introduces the LDraw
library, which provides 3D models of LEGO components. Then the possible
sources of data concerning LEGO kits are introduced. Based on these findings,
an application of the web catalogue is designed and implemented.

Keywords 3D printing, Web application, LEGO, PHP, LDraw, WebGL, Sym-
fony
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Úvod

Výroba součástek a různých objektů pomocí 3D tiskáren v domácích podmín-
kách se v posledních letech stává stále rozšířenější. Je tomu tak především kvůli
stále se zvyšující dostupnosti tiskáren, které si může koncový uživatel pořídit
a na kterých si může tisknout své objekty.

Mezi jedno z možných využití tiskáren patří výroba dílů oblíbené stavebnice
LEGO. Na internetu existují komunity zabývající se tvorbou 3D modelů LEGO
dílů. Tyto modely jsou primárně využívány k tvorbě virtuálních stavebnic,
při jejichž tvorbě uživatel není omezován vlastnictvím určitého počtu dílů a
prostorem, který stavebnice zabírá [1]. Pokud se však někdo rozhodne tyto
součástky převést do reálného světa a postavit si skutečnou stavebnici, existuje
postup, pomocí kterého se tyto modely dají převést na vhodný formát a
následně vytisknout pomocí 3D tiskárny.

Výstup práce pomůže uživatelům, kteří si chtějí vytisknout svou vlastní
stavebnici. Dosavadní postupy pro získání podkladů pro tisk jsou zdlouhavé
a je nutné je provést pro každou součástku stavebnice zvlášť.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodl pro volbu tématu, které výběr i tisk
vlastních stavebnic usnadní a ušetří tím uživateli velké množství času jinak
stráveného vyhledáváním podkladů k tisku.
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Úvod

Cíl práce
Cílem práce je navrhnout a implementovat webovou aplikaci umožňující staže-
ní modelů LEGO součástek a stavebnic pro 3D tisk. Návrh je potřeba provést
na základě analýzy knihovny LDraw, poskytující modely jednotlivých LEGO
součástek, a databáze stavebnic Brickset, které bude aplikace využívat.

Aplikace musí umožňovat vyhledávání, procházení a prohlížení samotných
dílů i celých stavebnic. Součástky musí být možné prohlížet interaktivně ve
3D náhledu. Dále aplikace musí zajišťovat automatický převod dílů z formátu
knihovny LDraw do formátu vhodného pro 3D tisk a nabídnout jejich stažení
jak jednotlivě, tak v sadách podle stavebnic a barev.

V neposlední řadě je nutné analyzovat právní aspekty výsledné aplikace a v pří-
padě, že to zjištěné skutečnosti dovolí, aplikaci otevřít do sítě Internet.
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Kapitola 1
Rešerše

V rámci rešerše jsem se seznamoval se službami, které jsou specifikovány
v zadání mé bakalářské práce, a s programy umožňujícími převod formátu
LDraw na formát vhodný pro 3D tisk.

1.1 Zdroje dat
V této sekci budou představeny následující webové služby:

LDraw systém pro LEGO Computer Aided Design (CAD).

Brickset webová aplikace zaměřená na informace o LEGO stavebnicích a
součástkách.

Rebrickable webová aplikace určená k organizaci sbírek LEGO stavebnic a
součástek.

1.1.1 LDraw

LDraw je otevřený standard pro LEGOCADprogramy, které uživateli umožňují
vytvářet virtuální modely a scény. Je možné ho použít k dokumentaci stavebnic,
které jste fyzicky postavili, k vytvoření stavebních pokynů jako od společnosti
LEGO, k vykreslení 3D fotorealistických obrázků virtuálních modelů a dokonce
i k vytvoření animace. [1]
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1. Rešerše

Podle [2, s. 30] se systém LDraw skládá ze tří základních částí, které se navzájem
doplňují. Těmito částmi jsou:

• souborový formát LDraw,

• knihovna součástek,

• programy pro tvorbu modelů.

Pro tvorbu mé bakalářské práce jsou důležité pouze první dvě zmíněné součásti
systému LDraw. Obě části nyní podrobně analyzuji a zjištěné skutečnosti
později uplatním při návrhu doménového modelu aplikace a mechanizmu
načítání dat do mé aplikace v kapitole 3.

Obrázek 1.1: Ukázkový model z knihovny LDraw [3]

Formát LDraw

Základním stavebním kamenem, kolemkterého je postavený celý systémLDraw,
je stejnojmenný souborový formát LDraw. Soubory v tomto formátu slouží jak
k ukládání jednotlivých součástek, tak i k ukládání celých stavebnic. Soubory
jednotlivých tvarů, ze kterých se součástky skládají a zároveň součástky samot-
né mají typicky příponuDAT, pro celé stavebnice (skládající se z více součástek)
se používá přípona LDR.

Všechny soubory LDraw se řídí pravidly podle oficiální dokumentace, která
je dostupná na [4]. Tato pravidla v následujících odstavcích ve zjednodušené
podobě představím.
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1.1. Zdroje dat

Parsování

Soubory ve formátu LDraw jsou dle specifikace [5] textové v kódování UCS/Un-
icode Transformation Format (UTF-8). Skládají se z předem neurčeného množ-
ství příkazů, přičemž každý řádek odpovídá právě jednomu příkazu.

Typ příkazu na řádce je určen prvním znakem, který se na ní vyskytuje
(s výjimkou bílých znaků1). Možné typy řádků jsou následující:

0: komentář nebo META příkaz

1: reference na jiný soubor

Příkaz: 1 <colour> x y z a b c d e f g h i <file>, kde:

• <colour> je id barvy specifikované v [6],

• x y z jsou souřadnice pro umístění součástky,

• a b c d e f g h i je levá horní 3 × 3 matice standardní 4 × 4

homogenní transformační matice,

• <file> je jméno vkládaného souboru.

2: úsečka

3: trojúhelník

4: čtyřúhelník

5: volitelná úsečka

V ukázce kódu 1.1 můžeme vidět příklad jednoduché součástky ve formátu
LDraw. Tuto vyrenderovanou součástku je možné vidět na obrázku 1.2.

Knihovna LDraw

Knihovna LDraw poskytuje velké množství2 3D modelů LEGO součástek ve
formátu LDraw.

1Bílý znak je dle specifikace [5] definován jako jedna nebo více mezer, znaků tabulátoru
nebo jejich kombinace.

2V době psaní práce obsahuje knihovna 9 781 součástek.
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1. Rešerše

1 0 Brick 2 x 2
2 0 Name: 3003.dat
3 0 Author: James Jessiman
4 0 !LDRAW_ORG Part UPDATE 2002-03
5 0 !LICENSE Redistributable under CCAL version 2.0 : see CAreadme.txt
6
7 0 BFC CERTIFY CCW
8
9 0 !HISTORY 2001-10-26 [PTadmin] Official Update 2001-01
10 0 !HISTORY 2002-05-07 [unknown] BFC Certification
11 0 !HISTORY 2002-06-11 [PTadmin] Official Update 2002-03
12 0 !HISTORY 2007-05-07 [PTadmin] Header formatted for Contributor
13 0 !HISTORY 2008-07-01 [PTadmin] Official Update 2008-01
14
15 1 16 0 4 0 1 0 0 0 -5 0 0 0 1 stud4.dat
16
17 0 BFC INVERTNEXT
18 1 16 0 24 0 16 0 0 0 -20 0 0 0 16 box5.dat
19
20 4 16 20 24 20 16 24 16 -16 24 16 -20 24 20
21 4 16 -20 24 20 -16 24 16 -16 24 -16 -20 24 -20
22 4 16 -20 24 -20 -16 24 -16 16 24 -16 20 24 -20
23 4 16 20 24 -20 16 24 -16 16 24 16 20 24 20
24
25 1 16 0 24 0 20 0 0 0 -24 0 0 0 20 box5.dat
26
27 1 16 10 0 10 1 0 0 0 1 0 0 0 1 stud.dat
28 1 16 -10 0 10 1 0 0 0 1 0 0 0 1 stud.dat
29 1 16 10 0 -10 1 0 0 0 1 0 0 0 1 stud.dat

[…]


5.1.3 Pokrytí kódu testy
Na obrázku 5.1 je možné vidět pokrytí kódu testy, vygenerované pomocí
PHPUnit.

Obrázek 5.1: Pokrytí kódu testy
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5.2. Nasazení

5.2 Nasazení
Aplikace byla nasazena na školní Virtuální privátní server (VPS), který byl
speciálně zřízen pro potřeby mé aplikace. Na serveru běží operační systém
CentOS 7 [69]. Vzhedem k tomu, že jsem obdržel administrátorská práva
k systému, bylo možné nainstalovat všechny potřebné závislosti, kterých
aplikace využívá.

Při instalaci bylo postupováno podle instalační příručky (příloha B), včetně
úspešného běhu testů.

Aplikace je nasazena a připravena k používání na adrese http:
//printabrick.org.
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Kapitola 6
Právní aspekty

V této kapitole budou rozebrány právní aspekty výsledné aplikace, aby mohlo
být rozhodnuto o možnosti zveřejnění do sítě Internet.

6.1 Zdroje dat
Při analyzování právních aspektů aplikace je v první řadě nutné zhodnotit
veškeré využité zdroje dat v aplikaci.

6.1.1 LDraw
Jak již bylo uvedeno v sekci 1.1.1, všechny součástky knihovny LDraw jsou
sdíleny pod licencí CC-BY [21].

Aby byla dodržena licence knihovny LDraw při sdílení 3Dmodelů součástek, je
nutné spolu se staženými soubory jednoznačně uvést autora dle licence. Toho
je docíleno přidáním souboru LICENSE.txt do sdíleného archivu. Příklad tohoto
souboru je možné vidět v ukázce kódu 6.1 zobrazující licenční soubor, zahrnutý
v archivu stavebnice 2000416-1 Duck. Dále je autor společně s licencí uveden na
stránce detailu součástky.

6.1.2 Rebrickable
Jak již bylo řečeno v kapitole 1.1.3, Rebrickable poskytuje svá data volně
bez nároků a omezení. Autoři Rebrickable pouze žádají o uvedení původu
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6. Právní aspekty

1 All stl files in this archive were converted by LDView from
2 official LDraw Library http://www.ldraw.org/
3
4 Files are licensed under the Creative Commons - Attribution license.
5 http://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
6
7 Attribution:
8
9 3021 - "Plate 2 x 3" by James Jessiman
10 3001 - "Brick 2 x 4" by James Jessiman
11 3003 - "Brick 2 x 2" by James Jessiman
12 3004 - "Brick 1 x 2" by James Jessiman

Ukázka kódu 6.1: Ukázka souboru LICENSE.txt

využívaných dat. Toto přání jsem splnil přidáním prohlášení do patičky každé
stránky.

6.1.3 Brickset
API služby Brickset je volně dostupné k vytváření doplňkových webových
stránek nebo služeb bez uvedení omezujících podmínek. [70]

6.2 Obchodní značka LEGO
Obchodní značka LEGO může být použita v případě dodržení určitých podmí-
nek i na neoficiálních webových stránkách, na kterých jsou zobrazovány nebo
diskutovány prvky LEGO. Instrukce vydané společností LEGO jsou dostupné
na [71].

Shrnutí instrukcí:

• logo LEGO nesmí být použito na neoficiální webové stránce,

• obchodní značka LEGO by se měla při každém použití vždy zobrazovat
se symbolem ®,

• musí být zřejmé, že stránka není sponzorována nebo autorizována
společností LEGO,
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6.3. Závěr

• obchodní značka nesmí být zvýrazňována,

• značka LEGO nemůže být použita v internetové adrese,

• stránka by měla obsahovat prohlášení o popření právního nároku.

Všechny tyto instrukce byly zohledněny při tvorbě aplikace, včetně přidání
prohlášení o popření právního nároku do patičky (viz ukázka kódu 6.2). Při
tvorbě tohoto prohlášení jsem se inspiroval prohlášením z patičky stránky
služby Brickset [23].

1 LEGO®, the LEGO logo, the Minifigure, and the Brick and Knob
2 configurations are trademarks of the LEGO Group of Companies which
3 does not sponsor, authorize, or endorse this site.

Ukázka kódu 6.2: Prohlášení o popření právního nároku v patičce stránky

6.3 Závěr
Při implementaci byly zohledněny licenční podmínky všech služeb, využitých
balíčků i instrukce společnosti LEGO pro neoficiální webové stránky a nebyly
shledány žádné překážky k zveřejnění. Výsledná webová aplikace tedy může
být zveřejněna do sítě Internet.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci umožňující
stažení 3D modelů dílů LEGO. Tento cíl byl úspěšně naplněn včetně zveřejnění
aplikace do sítě internet.

V rešeršní části práce byly nejprve představeny služby poskytující data o sou-
částkách a stavebnicích LEGO, dále byly představeny programy pro převod
formátu LDraw na formát STL.

Na základě rešerše byl následně proveden návrh architektury aplikace a uživa-
telského rozhraní, ze kterého bylo vycházeno při samotné implementaci.

Instance aplikace je nasazena a připravena k používání na adrese http://
printabrick.org.

Zdrojový kód aplikace je zveřejněn pod open-source licencí GPLv2 [34] a
veřejně dostupný na https://github.com/hubnedav/PrintABrick.

Možnosti dalšího rozvoje

V rámci dalšího rozvoje aplikace vidím následující možnosti:

• výpočet odhadu množství materiálu potřebného k tisku,

• využití uživatelských dat pro správu sbírek přes API Rebrickable,

• provedení uživatelského testování s následnou opravou zjištěných závad.
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Závěr

Obrázek 6.1: Snímek obrazovky – domovská stránka

Obrázek 6.2: Snímek obrazovky – výpis stavebnic
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Dodatek A
