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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání závisela na tom, jak se k němu student postaví. Vzhledem ke všemu, co bylo implementováno, ho
hodnotím jako náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Všechny části jsou informačně bohaté, rozsah splňuje požadavky a není nikde uměle natahován zbytečnými částmi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná stránka je v pořádku, logická struktura dává smysl, návaznosti kapitol jsou dobré (snad kromě kapitoly o právních
aspektech, která na předchozí kapitoly příliš nenavazuje, ale to dle mého názoru lépe udělat nešlo), pochopitelnost vysoká.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce, ať již jde o stylistiku, gramatiku nebo typografii, hodnotím jako nadprůměrnou. K mírným
prohřeškům dochází v příloze Instalační příručka, která je ale přímým překladem souboru README, kde nároky na typografii
nejsou zpravidla tak vysoké.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 74 zdrojů. Veškeré informace uvedené v práci jsou ozdrojované. Student využil všechny relevantní zdroje a
nepokoušel se řešit již vyřešené problémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Technicky jde o plně funkční webovou aplikaci využívající moderní webové technologie jak na frontendu tak na backendu.
Části, které nevytvořil student (např. existující implementace konverze formátů), jsou využity v souladu s licencí. Aplikace
samotná je vydána pod licencí GNU GPL verze 2. Drobnou výhradu mám k nedostatečné stabilitě současného nasazení
aplikace, kde ale dle mého názoru aplikace naráží spíše na hardwarové limity, které by měly jít vyřešit škálováním (zde
připadá v úvahu vertikální i horizontální).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je funkční, nasazená do Internetu, používá ji dle statistik více než tisícovka unikátních uživatelů denně (data cca
leden 2018). Na oblíbeném serveru s 3Dtiskovými modely thingiverse.com má odkaz na aplikaci více než 30 tisíc „srdíček“
(leden 2018).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl dostatečně aktivní, domluvené termíny dodržoval. Řešení konzultoval a vždy byl připraven. Vyžadoval minimální
dohled.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Nadprůměrná práce. Viz předchozí body.

Podpis vedoucího práce: